
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
12.11.2021                                                                                                                           № 

2451 

 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития Ярославского муниципального 

района на среднесрочный период                  

2022-2024 годов 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе районного бюджета 

Ярославского муниципального района, утвержденным решением 

Муниципального Совета  ЯМР от 25.03.2021 №18, постановлением 

Администрации Ярославского муниципального района от 18.06.2020 № 1060 

«Об утверждении Плана-графика разработки проекта районного бюджета 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,  Администрация района             

п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района на среднесрочный период 2022-2024 годов согласно 

приложению.  

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер»                      

и разместить на официальном сайте Администрации ЯМР. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить за заместителя 

Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района                                                                Н.В. Золотников 

 



                     ПРИЛОЖЕНИЕ 

                     к постановлению  

                     Администрации 

ЯМР 

                     от 12.11.2021 № 2451 

 

 

Основные показатели  

прогноза социально-экономического развития 

Ярославского муниципального района 

 на среднесрочный период 2022-2024 годов 

 

Наименование показателя Единица 

измере-

ния 

Отчет 

за 

Оценка  

текущего 

года 

2021 

Прогноз на три последующих года 

2022 2023 2024 

2019 год 2020 год I вариант II вариант I вариант II вариант I вариант II вариант 

1. Оборот организаций 

1.1.  Оборот организаций,  

не относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства 

Млн. 

руб. 
 62 012,0        61 136,0    70 428,7 73 175,4 74 654,4 76 175,6 79 506,9 79 603,5 85 231,4 

% к 

пред. 

году1 

121,1 100,3 115,2 103,9 106,0 104,1 106,5 104,5 107,2 

2. Сельское хозяйство  

2. 1. Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг 

организациями с основным 

млн. 

руб. 
5351,3 5789,79 6328,2 6682,6 6802,5 7070,2 7265,5 7508,6 7803,2 

% к 112,8 108,2 109,3 105,6 107,2 105,8 107,1 106,2 107,4 



2 

ВЭД «Сельское хозяйство»  предыду

щему 

году 

в том числе:           

2.1.1.  продукция            

растениеводства 

млн. 

руб. 
1919,6 2028,2 2214,9 2338,9 2380,9 2474,6 2542,9 2628 2731,1 

% к 

предыду

щему 

году 

143,9 105,7 109,2 105,6 107,2 104,2 107,1 103,3 107,4 

2.1. 2.  продукция 

животноводства 

млн. 

руб. 
3052,8 3521,7 3607,1 3809,1 3877,4 4030 4141,4 7279,9 4447,8 

% к 

предыду

щему 

году 

101,5 115,4 102,4 105,6 107,2 104,2 107,1 103,3 107,4 

2.2. Индекс физического 

объема производства 

продукции сельского 

хозяйства            

% 111,2 110,7 100,0 101,0 103,5 102,5 106,6 104,0 106,9 

2.3. Отгружено товаров 

собственного производства, 

выполнено работ и услуг 

КФХ 

млн. 

руб. 
28,3 31,4 28,4 28,5 28,7 28,6 29,0 28,7 29,3 

% к 

предыду

щему 

году 

 

 

141,0 110,9 100,5 100,5 101,0 100,5 101,0 100,5 101,0 



3 

 

3. Инвестиции. Строительство  

3.1.  Объем инвестиций  в 

основной капитал 

организаций (без субъектов 

малого бизнеса)   

млн. 

руб. 
4153 4058,0 4191,9 4363,8 4414,1 4538,3 4639,2 4728,9 4885,1 

% к 

пред. 

году1  

38,7 103,1 103,3 104,1 105,3 104,0 105,1 104,2 105,3 

3.2. Объем работ, 

выполненных по виду 

деятельности 

«строительство» (без 

субъектов малого бизнеса)   

млн. 

руб. 
  2 184,40      1 636,60      1 865,72     1 795,35    1 813,35     1 989,25     2 023,70     2 223,98        2 276,66    

% к 

предыду

щему 

году1 

153,2 74,9 110,4 109,7 110,8 110,8 111,6 111,8 112,5 

3.3. Ввод в действие жилых 

домов - всего 

тыс. кв. 

метров 

общей 

площади 

154,3 171,9 152,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 

% к 

предыду

щему 

году 

79,5 111,4 88,4 93,1 93,1 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Рынок товаров и услуг  

4.1. Оборот розничной 

торговли организаций (без 

субъектов малого бизнеса)   

млн. 

руб. 
  20 931,30      22 471,20        24 173,53      24 021,71      24 493,61        25 823,34      26 771,51      27 837,56       30 519,53    

% к 

предыд

ущему 

105,1 101,9 101,2 100,8 103,3 101,4 103,9 100,8 103,6 



4 

году в 

сопоста

вимых 

ценах 

4.2. Оборот общественного 

питания организаций (без 

субъектов малого бизнеса)   

млн. 

руб. 
214,3 160,2 193,3 167,1 171,9 175,6 184,1 187,7 199,2 

% к 

предыд

ущему 

году в 

сопоста

вимых 

ценах 

88,0 67,6 120,7 98,7 102,4 99,2 102,3 100,2 102,6 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 

5.1. Жилищный фонд 

района на конец  года - всего 

тыс.кв.

м 2 425,11 2 626,65 2 827,11 3 029,79 3 055,07 3 234,71 3 285,55 3 441,89 3 547,65 

% к 

предыд

ущему 

году 109,0 108,3 107,6 107,2 108,1 106,8 107,5 106,4 107,9 

5.2. Ветхий и аварийный 

жилищный   фонд 

тыс.кв.

м 8,6 8,38 8,16 7,59 7,69 7,07 7,26 6,58 6,84 

5.3. Стоимость жилищно-

коммунальных услуг для 

населения в расчете на 

1 человека в месяц 

руб. 

1 758,25 1 833,90 1 906,34 1 999,75 1 968,55 2 097,74 2 032,79 2 200,53 2 099,13 

5.4. Уровень оплаты 

населением жилищно-

% от 

стоимо 95,21 102,3 96,84 94,44 99,14 94,44 101,49 92,1 103,91 



5 

коммунальных услуг  по 

фактическим платежам        

сти 

ЖКУ 

5.5. Отпущено 

коммунальных ресурсов: 

 
                  

5.5.1. Тепловая энергия - 

всего 

тыс. 

Гкал 211,9 217,1 216,41 221,12 208,23 212,77 199,9 217,4 192,35 

% к 

пред. 

году 99,83 102,45 99,68 102,18 96,22 96,22 96 102,18 96,22 

5.5.1.1. в том числе 

населению 

тыс. 

Гкал 159,66 158,3 163,55 167,47 151,21 171,48 139,8 175,58 129,25 

% к 

пред. 

году 

97,0 163,2 103,32 102,39 92,45 102,39 92,45 
102,4 

 
92,45 

5.5.2.  Электроэнергия - 

всего 

млн. 

кВт. ч 
113,25 130 113,76 131,42 124,58 151,82 136,42 175,38 149,38 

% к 

пред. 

году 

107,77 114,79 87,51 115,52 109,51 115,52 109,51 115,52 109,51 

5.5.2.1. в том числе 

населению 

млн. 

кВт. ч 
107,27 124,6 107,99 125,79 118,83 146,53 130,76 170,68 143,89 

% к 

пред. 

году 

108,45 108,45 86,67 116,49 110,04 116,49 110,04 116,49 110,04 

5.5.3. Холодное 

водоснабжение - всего 

тыс. 

куб. м 
3 819,50 7 519,80 7 600,00 7 906,61 7 681,06 8 225,58 7 762,98 8 557,43 7 845,77 



6 

% к 

пред. 

году 

166,97 196,88 101,07 104,03 101,07 104,03 101,07 104,03 101,07 

5.5.3.1. В том числе 

населению 

тыс. 

куб. м 
2 187,75 2 284,70 2 181,51 2 303,29 2 321,14 2 431,87 2 469,71 2 567,63 2 627,79 

% к 

пред. 

году 

104,66 104,43 95,48 105,58 106,4 105,58 106,4 105,58 106,4 

5.5.4. Отвод сточных вод - 

всего 

тыс. 

куб. м 
3 106,09 3 686,30 3 178,59 3 598,83 3 911,34 4 074,62 4 813,00 4 613,32 5 922,52 

% к 

пред. 

году 

124,37 124,37 86,23 113,22 123,05 113,22 123,05 113,22 123,05 

5.5.4.1. В том числе 

населению 

тыс. 

куб. м 
2 135,42 2 418,20 2 209,71 2 273,49 2 291,95 2 339,11 2 377,26 2 358,10 2 465,73 

% к 

пред. 

году 

105,58 113,24 91,38 102,89 103,72 102,89 103,72 100,81 103,72 

6. Финансовые результаты деятельности организаций (без субъектов малого бизнеса)   

7.1. Сальдированный 

финансовый результат 

(прибыль минус убыток) 

млн. 

руб. 
 2 263,60    

-   2 

646,10    
    1 553,23     1 617,05      2 025,00     1 945,56       2 432,90       2 158,09      2 971,52    

7.2. Доля убыточных 

организаций в общем числе 

организаций 

% 33,3 25,7 25,8 26,8 25,7 25,8 25,5 25,5 25,0 

7. Денежные доходы населения  



7 

8.1. Фонд начисленной 

заработной платы 

работников организаций 

(без субъектов малого 

бизнеса) 

млн. 

руб. 
7 643,10 8 299,90 8 880,89 9 253,88 9 635,76 9 642,55 10 531,89 10 124,68 11 585,08 

% к 

предыд

ущему 

году 

107,90 107,00 107,00 104,20 108,50 104,20 109,30 105,00 110,00 

8.2. Среднемесячная 

начисленная номинальная 

заработная плата 

работников организаций 

(без субъектов малого 

бизнеса) 

руб. 43 017,0  46 021,0  49 518,6  52 935,4  53 678,04  56 481,93 58 348,03 60 548,8  63 716,05  

% к 

предыд

ущему 

году 

108,3 107,0 107,6 106,9 108,4 106,7 108,7 107,2 109,2 

8. Труд и занятость  

9.1. Среднесписочная 

численность работников 

организаций (без субъектов 

малого бизнеса)   

тыс. 

человек 
14,8 15,03 15,26 15,03 15,30 14,89 15,44 14,59 15,67 

9.2. Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения 

человек 294 675 335 335 330 330 295 315 290 

% к 

предыд

ущему 

году 

140,0 230,0 50,0 100,0 98,5 98,5 89,4 95,5 98,3 

9.3. Уровень 

зарегистрированной 

безработицы 

% 0,8 1,9 1,0 1,0 0,9 0,9 0,8 0,9 0,8 

9. Демографические показатели  

10.1. Численность тыс. 65,3 66,1 67,5 68,9 69,1 70,2 70,8 71,5 72,6 



8 

постоянного населения 

(среднегодовая) 

чел. 

% к 

предыд

ущему 

году 

101,1 101,2 102,2 102,1 102,3 101,9 102,4 101,8 102,6 

10.2. Число родившихся чел. 536 597 669 685 722 706 780 731 846 

% к 

предыд

ущему 

году 

87,7 111,4 112,0 102,5 108,0 103,0 108,0 103,5 108,5 

10.3.Число умерших чел. 777 891 1034 1158 1106 1262 1183 1363 1260 

% к 

предыд

ущему 

году 

102,8 114,7 116,0 112,0 107,0 109,0 107,0 108,0 106,5 

10.4. Миграционный 

прирост (+), снижение (-) 

чел. 1 752 1 902 2 282 2 237 2 442 2 304 2 625 2 419 2 835 

% к 

предыд

ущему 

году 

156,29 108,6 120,00 98,00 107,00 103,00 107,50 105,00 108,00 

10. Образование   

11.1. Численность 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

основные 

чел. 5710 6048 6400 6430 6450 6450 6470 6470 6470 



9 

общеобразовательные 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования (в т.ч. 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы) 

11.2. Численность 

обучающихся 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

чел. 2983 3010 3070 3160 3160 3160 3380 3380 3600 

11.3. Обеспеченность 

местами в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования 

мест на 

1000 

детей в 

возраст

е 1 - 6 

лет 

включи

тельно 

0,63 0,69 0,71 0,71 0,73 0,73 0,78 0,78 0,83 

11.4. Численность детей в 

возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ 

чел. 3737 4678 62202 6200 6250 6250 6250 6250 6250 

11. Социальная защита  

12.1. Денежные выплаты, 

компенсации, субсидии и 

социальная помощь, 

млн. руб. 391,6 551,4 641,0 670,0 700,00 670,0 700,00 670,0 715,0 



10 

предоставляемые населению 

(за счет всех уровней 

бюджета) 

12.2. Численность граждан, 

получающих меры 

социальной поддержки 

чел. 24721 24657 24830 24500 24830 24500 24830 24500 24830 

12.3. Количество семей с 

детьми, состоящих на учете 

в органах социальной 

защиты 

количест

во семей 
8202 8601 8601 8000 8650 8000 8650 8000 8650 

12.3.1. в том числе 

многодетные семьи 

количест

во семей 
812 810 851 900 950 900 950 900 950 

12.4. Численность 

совершеннолетних граждан, 

состоящих на учете в 

органах опеки и 

попечительства 

чел. 334 338 335 340 345 340 345 340 345 

12.5. Численность 

получателей социальных 

услуг в форме социального 

обслуживания на дому  

чел. 662 650 632 610 635 610 635 610 635 

12. Физическая культура и спорт 

13.1. Число спортивных 

сооружений 
ед. 136 143 143 143 145 145 147 143 150 

13.2. Численность лиц, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

чел. 28387 29727 30500 30500 31500 31500 32500 32500 33000 



11 

13.3. Проведено спортивных 

соревнований (мероприятий) 

 

ед. 62 12 21 21 22 21 22 22 23 

13. Культура 

14.1. Число культурно-

досуговых учреждений 
ед. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 

14.2. Проведено культурно-

массовых мероприятий 
ед. 7112 4181 7200 7200 7300 7300 7400 7400 7500 

14.3 Количество 

обслуженных зрителей  
чел. 400227 186922 412240 410000 452260 420000 504290 450000 586340 

14.4 Количество участников 

культурно-массовых 

мероприятий 

чел. 100453 61925 100000 100000 103000 103000 105000 105000 107000 

14.5 Количество посещений 

библиотек  

 

 

 

ед. 143845 62507 152630 132000 159900 134000 174430 150000 203500 

14. Молодежная политика 

15.1. Количество 

подростков, молодых людей, 

молодых семей, получивших 

социальные услуги 

чел. 7000 7700 7200 7000 7200 7300 7500 7500 7700 

15.2. Количество молодёжи, 

принявших участие в 

районных мероприятиях по 

различным направлениям 

чел. 5300 5800 5000 5000 5200 5000 5200 5000 5200 



12 

молодёжной политики 

15.3. Проведено 

мероприятий для молодежи 
ед. 1800 1500 1700 1500 1600 1500 1700 1500 1700 

15. Правоохранительная деятельность  

16.1. Зарегистрировано 

преступлений - всего 

ед. 1128 1069 1048 1048 1027 1048 1027 1048 1006 

% к пред. 

году 
110,05 94,8 98,0 100,0 98,0 100,0 98,0 100,0 98,0 

16.2. В том числе совершен-

ных несовершеннолетними 

или с их участием 

ед. 19 19 15 18 15 20 15 21 15 

1  - темп роста 2020 года рассчитан по сопоставимому кругу организаций  
2 – в расчет показателя добавлены дети, занимающиеся в кружках и секциях, организованных на базе общеобразовательных организаций



13 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития  

Ярославского муниципального района  

на среднесрочный период 2022-2024 годов  

 

Прогноз социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района на среднесрочный период 2022-2024 годов разработан 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе районного бюджета ЯМР, Порядком разработки 

прогноза социально-экономического развития Ярославского муниципального 

района на среднесрочный период. 

При прогнозировании использовались: сценарные условия, основные 

параметры прогноза социально-экономического развития Российской 

Федерации и предельные уровни цен (тарифов) на услуги компаний 

инфраструктурного сектора на 2022 год и на плановый период 2023                        

и 2024 годов; основные показатели прогноза социально-экономического 

развития Ярославской области на среднесрочный период 2022-2024 годов; 

данные государственной и ведомственной статистики, ГКУ ЯО Центр 

занятости населения города Ярославля, структурных подразделений 

Администрации ЯМР. 

Прогноз основных показателей социально-экономического развития 

Ярославского муниципального района  разработан в двух основных вариантах.  

Первый вариант является умеренным (консервативным) и исходит                 

из относительно устойчивой тенденции функционирования экономики                       

и социальной сферы района. Данный вариант предполагает умеренный рост 

основных показателей, обусловленный состоянием социально-экономической 

ситуации в Российской Федерации.  

Второй вариант является благоприятным  и  исходит  из возможности 

сохранения  положительных тенденций в экономике и социальной сфере, 

ориентирован на достижение роста основных социально-экономических 

показателей (индикаторов).   

При подготовке прогноза был проведен анализ прогнозных значений 

показателей социально-экономического развития района на 2021-2023 годы, 

одобренных постановлением Администрации ЯМР от 11.11.2020 № 1968.                 

 

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ  

В 2020  году в результате принятых мер по недопущению 

распространения короновирусной инфекции в Ярославском муниципальном 

районе имело место снижение оборота организаций. За 2020  год оборот 

организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, 

составил 61 136,0 млн. руб., что на 0,3% выше уровня 2019 года. Основную 

долю в обороте организаций имеют: оптовая и розничная торговля – 43%, 

обрабатывающие производства - 20%, обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование воздуха -17,5%, сельское хозяйство – 6%.  



14 

В текущем году в результате снятия ограничительных мер ситуация 

стабилизировалась, отмечено восстановление утраченных позиций. Так за 

1 полугодие 2021 года прирост оборота организаций относительно 

аналогичного периода предыдущего года составил 22% к аналогичному 

периоду 2020 года. По итогам 2021 года ожидается продолжение улучшения 

ситуации, по оценке, оборот организаций составит 70 428,7 млн. руб. с темпом 

роста 115,2% к уровню 2020 года.  

В среднесрочном периоде 2022-2024 годов прогнозируется сохранение 

темпов роста оборота организаций на уровне 106,0-107,2%.  

Прогнозные данные за 2020 год по разделу «Оборот организаций», 

утвержденные  постановлением Администрации ЯМР от 11.11.2020 № 1968, 

в сравнении с фактически полученным значением за 2020 год имеют  

допустимое отклонение. 

 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В Ярославском муниципальном районе производством продукции 

животноводства, растениеводства и промышленной переработкой 

собственного сельскохозяйственного сырья занимаются 24 предприятия.          

За 2020 год отгружено товаров собственного производства, выполнено 

работ и услуг сельскохозяйственными предприятиями на сумму 

5 789,79 млн. руб., что на 8,2% больше, чем в 2019 году. Индекс физического 

объема производства продукции сельского хозяйства за 2020 год составил  

110,7% к уровню 2019 года.  

Основной вид  деятельности  сельскохозяйственных предприятий - 

молочное скотоводство. Поголовье коров на 01.01.2021 составило                    

12 326 голов.  Объем валового производства молока в 2020 году составил  

94,4 тыс. тонн или 99,3% к уровню 2019 года, средний надой на одну корову – 

7 675 кг, что ниже уровня 2019 года на 0,4%.  Отрасль растениеводства                     

в районе полностью обеспечивает поголовье крупного рогатого скота 

качественными грубыми и сочными кормами собственного производства.  

Кроме кормопроизводства, отрасль растениеводства в Ярославском 

муниципальном районе представлена производством зерна, картофеля, 

овощей открытого и защищенного грунта.   

 В 2020 году валовое производство зерна составило 26,6 тыс. тонн 

(88,8% к уровню 2019 года),  картофеля – 16,6 тыс. тонн (65,2 % к уровню 

2019 года), овощей открытого грунта – 2,8 тыс. тонн (73,3 % к уровню 

2019 года), овощей защищенного грунта – 17,1 (105,8% к уровню 2019 года). 

Снижение объемов производства зерна, картофеля и овощей открытого грунта 

в 2020 году объясняется  сокращением посевных площадей к уровню 

прошлого года и снижением урожайности. Но благодаря применению 

энергосберегающих технологий возделывания картофеля  и овощных культур, 

отрасль растениеводства на протяжении многих лет для большинства 

предприятий района является рентабельной. 



15 

В текущем году ожидается сохранение положительной динамики 

показателей по всем отраслям сельского хозяйства. В целом в отрасли 

«Сельское хозяйство», по оценке  2021 года, объем отгруженных товаров 

составит 6328 млн.руб. с темпом роста к 2020 году 109,3%. Индекс 

физического объема ожидается на уровне 100,0%.  

В среднесрочном периоде прогнозируется увеличение индекса 

физического объема производства продукции сельского хозяйства                             

в Ярославском муниципальном районе в среднем на 3,5-6,9% в год. В связи с 

запуском новых животноводческих комплексов планируется увеличение 

поголовья КРС, в связи с чем планируется увеличение производства молока. 

Прогнозные данные за 2020 год по разделу «Сельское хозяйство», 

утвержденные постановлением Администрации ЯМР от 11.11.2020 № 1968, 

в сравнении с фактически полученными значениями за 2020 год имеют  

допустимое отклонение. 
  

ИНВЕСТИЦИИ 

Ярославский муниципальный район имеет высокую инвестиционную 

привлекательность за счет близкого расположения к областному центру, 

развитой инженерной и транспортной инфраструктуры, наличия природных 

ресурсов, возможности формирования новых инвестиционных площадок. 

По итогам 2020 года объем инвестиционных вложений составил 

4 058,0 млн.руб., что составило 103,1% к 2019 году по сопоставимому кругу 

организаций. 

С начала текущего года наблюдается незначительный прирост объема 

инвестиций в основной капитал в организациях ЯМР - по итогам 1 полугодия 

2021 года темп роста составил 102,7% к аналогичному периоду 2020 года.                        

К концу текущего года объем инвестиций ожидается в размере 4,2 млрд. руб.  

В среднесрочном периоде прогнозируется сохранение  положительной 

динамики по данному показателю и к 2024 году объем инвестиций в основной 

капитал организаций района прогнозно составит  4,9 млрд. руб.  

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Благодаря удобному географическому положению, близости                             

к областному центру в районе активно развивается жилищное и капитальное 

строительство.  

В 2020 году, в условиях сложных экономических явлений, связанных с 

введенными ограничениями деятельности организаций, объем работ и услуг, 

выполненных собственными силами крупных и средних организаций по 

чистому виду деятельности «Строительство», составил 1 636,6 млн. руб., что 

составило 74,9% к уровню 2019 года.  

В 2021 году ожидается улучшение ситуации в отрасли «Строительство» 

и  данный показатель - по итогам года ожидается на уровне 1 865,72 млн. руб. 

(110,4% к уровню 2020 года). В среднесрочном периоде объем выполненных 

работ в строительной отрасли прогнозируется на уровне 1,8-2,3 млрд. руб., что 



16 

соответствует данным прогноза на 2021-2023 годы, утвержденного 

постановлением Администрации ЯМР от 11.11.2020 № 1968. 

Прогнозные значения по показателю «Ввод в действие жилых домов» 

определены в соответствии с Соглашением по ежегодным целевым 

показателям жилищного строительства на территории ЯМР, заключенным 

между Правительством Ярославской области и Администрацией ЯМР,                         

с учетом выданных разрешений на строительство. Ввод в эксплуатацию 

жилых домов на территории Ярославского района на 2021 год установлен на 

уровне 152 тыс. кв.м. и ежегодно до 2024 года прогнозируется на уровне 

160 тыс.кв.м  ежегодно. 

 Прогнозные данные за 2020 год по разделу «Инвестиции. 

Строительство», утвержденные постановлением Администрации ЯМР от 

11.11.2020 № 1968, в сравнении с фактически полученными значениями 

показателей за 2020 год имеют допустимое отклонение. 

 

 

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ 

По итогам 2020 года, несмотря на введенные ограничения, связанные                                   

с распространением короновирусной инфекции, оборот розничной торговли 

организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, 

составил 22,5 млрд. руб., или 101,9% в сопоставимых ценах к уровню 

2019 года.  

В текущем году  положительная динамика  сохраняется (темп роста за   

6 месяцев 2021 года составил 116,6% в действующих ценах к 6 месяцам 

2020 года). По оценке, по итогам 2021 года оборот розничной торговли 

достигнет 24,2 млрд. руб. или 101,2% в сопоставимых ценах к уровню 

2020 года.  

В плановом периоде прогнозируется сохранение положительной 

динамики оборота розничной торговли с приростом в среднем на 3,3-3,6%                  

в сопоставимых ценах. По итогам 2024 года оборот ожидается в размере 

30,5 млрд. руб. 

В сфере общественного питания, как отрасли, наиболее пострадавшей                

в условиях распространения короновирусной инфекции, в 2020 году  имело 

место резкое снижение оборота организаций. Несмотря                                    

на возобновление организациями своей деятельности со 2 полугодия                     

2020 года,  оборот организаций общественного питания по итогам года по 

сравнению с 2019 годом в сопоставимых ценах составил 67,6%  к уровню 2019 

года (оборот составил 160,2 млн. руб.). В 2021 году наблюдается улучшение 

ситуации - и по итогам 2021 года оборот общественного питания, по оценке, 

составит 193,3 млн.руб. (120,7 % к уровню 2020 года). В среднесрочной 

перспективе ожидается  прирост данного показателя  в среднем  на 2,4-2,6% в 

сопоставимых ценах. 

Прогнозные данные за 2020 год по разделу «Рынок товаров и услуг», 

утвержденные постановлением Администрации ЯМР от 11.11.2020 № 1968, 



17 

в сравнении с фактически полученными значениями показателей за 2020 год 

имеют  допустимое отклонение. 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

По состоянию на 01.01.2021 жилищный фонд Ярославского 

муниципального района составил 2 626,65 тыс.кв.м. В среднесрочный  период 

до 2024 года в районе прогнозируется дальнейший рост жилищного 

строительства с преобладанием строительства индивидуального жилого 

фонда: общая площадь жилого фонда ЯМР по состоянию на 01.01.2025 

прогнозируется в размере 3 547,65 тыс.кв.м. 

Площадь ветхого и аварийного жилого фонда Ярославского 

муниципального района за 2020 год сократилась на 0,52 тыс.кв.м и составила 

8,38 тыс.кв.м. В период до 2024 года прогнозируется дальнейшее сокращение 

ветхого и аварийного жилого фонда до 6,84 тыс.кв.м. 

В связи с переходом на индивидуальное газовое отопление, установкой 

приборов учета, которые отражают фактическое потребление энергии, а также 

в связи с уменьшением потерь при транспортировке теплоэнергии в результате 

модернизации системы отопления, на период 2022-2024 годы прогнозируется 

снижение уровня потребления тепловой энергии, вырабатываемой 

ресурсоснабжающими предприятиями района, с 217,10 тыс. Гкал в 2020 году - 

до 192,35 тыс. Гкал в 2024 году. 

В сфере электроснабжения, водоснабжения и водоотведения  в 

среднесрочной перспективе прогнозируется дальнейшее увеличение объема 

оказываемых услуг:  

- потребление электроэнергии возрастет к 2024 году на 15 % по 

сравнению с 2020 годом и достигнет 149,38 млн. кВт.ч. 

- отпуск холодного водоснабжения увеличится с 7519,80 тыс. куб. м в 

2020 году до 7845,77 тыс. куб. м в 2024 году. 

По результатам 2020 года стоимость ЖКУ для населения в месяц в 

расчете на 1 человека составила 1 833,90 руб., что выше, чем в предыдущем 

году на 4,3% и находится в границах предельного индекса роста стоимости 

коммунальных услуг для населения. На 2021-2024 годы прогнозируется 

дальнейший рост стоимости услуг ЖКХ для населения с приростом на 3,95% в 

год. 

Доля оплаты населением ЖКУ по начисленным платежам за 2020 год 

составила 102,3%.  В среднесрочном периоде 2022-2024 годов прогнозируется 

увеличение доли до 103,91%. Для увеличения собираемости платежей 

предполагается активизация претензионной работы, проводимой 

управляющими организациями, ТСЖ и ресурсоснабжающими организациями. 

Прогнозные данные за 2020 год по разделу «Жилищно-коммунальное 

хозяйство», утвержденные постановлением Администрации ЯМР от 

11.11.2020 № 1968, в сравнении с фактически полученными значениями 

показателей за 2020 год имеют  допустимое отклонение. 

 



18 

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 ОРГАНИЗАЦИЙ 

По итогам 2020 года организациями, не относящимися к субъектам 

малого предпринимательства, получен отрицательный сальдированный 

финансовый результат (прибыль минус убыток) в размере 2 646,1 млн.руб.  

При этом в прогнозе социально-экономического развития района                           

на 2021-2023 годы, одобренном постановлением Администрации ЯМР                       

от 11.11.2020 № 1968, данный показатель был спрогнозирован                                     

с положительным значением (1 130 млн.руб.). Возникшее отклонение по 

показателю связано  с произошедшими негативными явлениями в экономике, 

связанными с распространением короновирусной инфекции и принимаемыми 

мерами по недопущению ее распространения. Что повлекло изменение 

сальдированного финансового результата в целом по району. 

По оценке, в 2021 году по сравнению с 2020 годом сумма убытков 

снизится и составит 292,8 млн. руб. или 7% к уровню 2020 года, сумма 

прибыли прибыльных предприятий ожидается на уровне 1846,1 млн. руб. с 

темпом роста 120,1% к 2020 году. В плановом периоде ожидается улучшение 

ситуации, в результате чего к 2024 году прогнозируется снижение убытка 

организаций до 182,3 млн.руб. и увеличение прибыли до 3 153,8 млн. руб.  

В текущем году доля убыточных организаций в общем числе 

организаций существенно не изменится и составит 25,8%. По прогнозу                   

в среднесрочном периоде доля убыточных организаций будет снижаться. 

Сравнение прогнозных данных за 2020 год по данному показателю, 

утвержденных постановлением Администрации ЯМР  от 11.11.2020 № 1968,  с 

фактически полученным значением за 2020 год имеет  допустимое 

отклонение. 

 

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 

Размер номинальной среднемесячной заработной платы работников 

организаций (без субъектов малого предпринимательства) в 2020 году 

составил 46021 руб. с темпом роста относительно 2019 года 107%.  

По итогам 2021 года ожидается увеличение номинальной 

среднемесячной заработной платы работников организаций на 7,6% 

относительно 2020 года, оценочно ее размер достигнет 49 518,6 руб. В 2022-

2024 годы темпы роста заработной платы прогнозируются в пределах 108,4-

109,2%, к концу 2024 года значение показателя прогнозно составит 

63 716,05 руб.  

Прогнозные данные за 2020 год по разделу «Денежные доходы 

населения», утвержденные постановлением Администрации ЯМР от 

11.11.2020 № 1968, в сравнении с фактически полученными значениями 

показателей за 2020 год имеют  допустимое отклонение. 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

В условиях негативных явлений распространения короновирусной 

инфекции в Ярославском муниципальном районе, как и во всей стране,                    



19 

в 2020 году имело место резкое увеличение числа безработных граждан.  По 

итогам 2020 года численность безработных граждан, зарегистрированных в 

органах службы занятости, составила 675 чел.  

В 2021 году ситуация на рынке труда улучшается и к концу года 

численность безработных прогнозируется в районе 335 человек. В течение 

среднесрочного периода прогнозируется восстановление ситуации на рынке 

труда - к концу 2024 года, по прогнозу, число безработных граждан снизится 

до 290 чел. 

Уровень безработицы на конец 2020 года составил 1,9%. К концу 

2021 года уровень ожидается в пределах 1,0%. В прогнозном периоде  

планируется снижение показателя до 0,8%  к 2024 году. 

Значительное отклонение показателей раздела «Труд и занятость» 

относительно прогноза на 2021-2023 годы, одобренного постановлением 

Администрации ЯМР от 11.11.2020 №  1968, связано с общероссийскими 

отрицательными тенденциями в экономике страны. В связи с этим вносятся 

изменения в прогноз социально-экономического развития Ярославского 

муниципального района на долгосрочный период 2020-2025 годов, 

утвержденного постановлением Администрации Ярославского 

муниципального района от 06.11.2019 № 2070. 

 

ДЕМОГРАФИЯ  

Демографическая ситуация в ЯМР характеризуется устойчивой 

тенденцией роста численности жителей. По предварительной оценке 

среднегодовая численность постоянного населения района  в 2021 году 

составит 67,5 тыс. чел., увеличившись за год на 2,2%. Число родившихся                 

за 2021 год ожидается на уровне 667 чел. (112%  к 2020 году), число умерших 

– 1034 чел. (116% к 2020 году), миграционный прирост –2 282  чел. (120%  к 

2020 году). Увеличение численности  обусловлено достаточно большой 

миграцией в Ярославский район. В прогнозируемом периоде положительная 

динамика показателя сохранится, и в 2024 году среднегодовая численность 

населения прогнозно составит 72,6 тыс. чел. 

   

ОБРАЗОВАНИЕ 

Система образования Ярославского муниципального района состоит               

из 47  образовательных учреждений, в том числе 17 дошкольных, 

26 общеобразовательных, 4 учреждения дополнительного образования, в том 

числе МАУДО ДОЦ «Иволга» ЯМР. В соответствии с постановлением 

Администрации ЯМР создано новое учреждение - МДОУ детский сад № 10 

«Капитошка» ЯМР, который готовится к приему детей   в  октябре 2021 году. 

По данным учета детей, проживающих на закрепленными                               

за образовательными учреждениями территориях, по состоянию на 15.09.2021 

в Ярославском муниципальном районе проживает 15 003 ребенка в возрасте от 

0 до 18 лет,  прирост детского населения ЯМР по отношению к 2020 году 

составил 901 чел.  



20 

В сфере дошкольного образования  в ЯМР в отчетном периоде  

достигнут 100% показатель доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3-х до 7-ми лет (в соответствии с Указом Президента РФ). Однако, 

остается проблема обеспечения местами в дошкольных образовательных 

организациях детей младше 3-х лет.  

Введение в эксплуатацию здания МДОУ детский сад № 4 «Совенок» 

ЯМР на 90 мест в 2020 году, позволило повысить показатель доступности 

дошкольного образования достиг в 2021 году до 0,71. 

После ввода в действие яслей в д. Кузнечиха МДОУ детский сад № 10 

«Капитошка» ЯМР на 90 мест в 2021 году показатель доступности 

дошкольного образования прогнозно достигнет 0,73. 

В сфере общего образования все дети, проживающие в Ярославском 

муниципальном районе, обучаются по образовательным программам 

соответствующего уровня. В 2020-2021 учебном году численность 

обучающихся общеобразовательных организаций составила 6400 человек, что 

на 352 человека больше, чем в предыдущий учебный год. В среднесрочном 

периоде прогнозируется дальнейший рост численности детей школьного 

возраста – к 2024 году она составит по прогнозу 6 470  человек.  

К особенностям системы образования ЯМР относится неравномерное 

заполнение школ в разных поселениях района: так школы Курбского 

сельского поселения имеют в наличии свободные места, а в школах 

Заволжского сельского поселения места отсутствуют. Учитывая  

значительный рост детского населения школьного возраста, в 2020-2021  

учебном году  МОУ Ивняковская СШ ЯМР,  МОУ НШ п. Заволжье  ЯМР,  

МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР, МОУ Григорьевская СШ ЯМР работали в 

двухсменном режиме. Кроме того, для решения проблемы обеспеченности 

местами проводятся мероприятия по подготовке                                  к 

строительству средней школы в п. Заволжье и прорабатывается вопрос 

строительства пристройки к существующему зданию Ивняковской СШ ЯМР.  

В целом программами дополнительного образования в ЯМР охвачены 

6220 детей в возрасте от 5 до 18 лет. Данное значение показателя было 

достигнуто за счет кружков и секций, организованных на базе 

общеобразовательных организаций. 

С целью увеличения охвата детей дополнительным образованием                       

в Ярославском муниципальном районе, МОУ Ананьинская ОШ ЯМР, 

получила лицензии на реализацию дополнительных общеобразовательных 

программ.  

В 2020-2021 году открыты 80 мест дополнительного образования детей в 

МОУ Дубковкая СШ ЯМР (экологическое направление). 

В 2020-2021 учебном году в рамках Федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» произведен ремонт 

спортивных залов в МОУ Красноткацкая СШ ЯМР, приобретено спортивное 

оборудование и инвентарь для школьного открытия спортивного клуба по 



21 

направлению лыжный спорт, а так же в  МОУ СШ им. Толбухина ЯМР по 

направлению гимнастика. 

 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 

В сфере социальной защиты населения за счет всех уровней бюджета в 

2020 году было выдано пособий, социальных выплат, компенсаций, субсидий 

и других видов социальной помощи, предоставляемой населению, на сумму 

551,5 млн. руб., в текущем 2021 году на данные цели ожидается израсходовать 

641,0 млн. руб. Рост увеличения денежных выплат неразрывно связан с 

увеличением количества граждан, имеющих право на меры социальной 

поддержки, увеличением мер социальной поддержки федерального значения, 

а также условиями их назначения.  

В среднесрочном периоде ожидается прирост расходов на социальную 

поддержку до 715,0 млн.руб. в 2024 году. 

Численность граждан, получающих меры социальной поддержки, в 

2020 году составила 24,7 тыс.чел., в 2021 году и последующие годы 

прогнозируется увеличение таких граждан к 2023 году до 24,8 тыс.чел. 

Количество семей с детьми, состоящих на учете в управлении труда и 

социальной поддержки населения Администрации ЯМР, по оценке 2021 года 

по сравнению с 2020 годом останется на прежнем уровне 8 601 семья, а с 2022 

года в среднесрочном периоде 2022-2024 годов прогнозируется увеличение 

числа семей, состоящих на учете в органе местного самоуправления до уровня  

8 650 семей. Увеличение количества семей связано с появлением мер 

социальной поддержки федерального значения: выплата на первого ребенка, 

выплата на ребенка с 3 до 7 лет, увеличение количества социальных 

контрактов, предоставляемых малоимущим семьям; увеличение показателей 

для исполнения в рамках Соглашения между Администрацией ЯМР и 

департаментом труда и социальной поддержки Ярославской области, а также 

миграцией семей на территории Ярославского района и т.д. Увеличение 

количества многодетных семей связано с постоянной миграцией семей как 

внутри Ярославской области, так и с переездом из других субъектов РФ, и 

увеличением рождаемости детей. 

В сфере опеки и попечительств по оценке 2021 года численность 

несовершеннолетних граждан, состоящих на учете, снизится на 3 чел. 

относительно 2020 года и составит 335 чел., численность получателей 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому снизится на 

18 чел. относительно 2020 года до 632 чел. В период 2022-2024 годов 

показатели останутся на прежнем уровне. 

 

 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 



22 

Спортивную работу в районе проводят специализированные 

муниципальные учреждения: Детско-юношеская спортивная школа ЯМР                 

и «Физкультурно-спортивный центр» ЯМР. В поселениях ЯМР образованы 

8 культурно-спортивных центров с 20 филиалами, на которые возложены 

функции организации и руководства спортивной работой на местах. 

Количество спортивных сооружений  в районе составляет 143 единицы, 

из которых  плоскостные спортивные сооружения – 94; спортивные залы – 28; 

лыжные базы – 2; сооружения для стрелковых видов спорта – 2; тренажерные 

залы-16; детско-юношеская спортивная школа - 1. Единовременная 

пропускная способность спортивных сооружений составляет 3432 человека.  

Целевые показатели в сфере физической культуры и спорта в целом 

имеют положительную динамику и по прогнозу в среднесрочном периоде 

2022-2024 годы такая тенденция сохранится. Это связано с имеющимися 

планами по строительству и реконструкции спортивных сооружений. 

В 2021 году  введен в эксплуатацию новый физкультурно-спортивный 

комплекс в п. Красные ткачи.  

Ежегодно увеличивается доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом в возрасте от 3-х до 79 лет, 

на 01.01.2021 этот показатель составляет 48%. Общая численность лиц, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 2020 году 

составляла 29,7 тыс.чел. в 2021 году прогнозируется увеличение показателя до 

30,5 тыс.чел., к 2024 году – до 33,0 тыс.чел. 

 

КУЛЬТУРА 

В Ярославском муниципальном районе действуют 8 культурно-

досуговых учреждений.  

Деятельность культурно-досуговых учреждений направлена на 

сохранение и развитие разнообразных видов и форм традиционной народной 

культуры. Основными значимыми направлениями в работе являются 

сохранение и развитие существующего комплекса муниципальных 

учреждений культуры; организация досуга жителей района, развитие 

самодеятельного художественного творчества, удовлетворение культурных, 

информационных потребностей, сохранение единого информационного 

пространства в районе.  

В 2020 году  с 18 марта 2020 года деятельность учреждений культуры 

ЯМР с очным присутствием посетителей была приостановлена по причине 

пандемии коронавируса на основании приказа начальника управления 

культуры Администрации Ярославского муниципального района  от 

18.03.2020 № 32 «О деятельности учреждений культуры, подведомственных 

управлению культуры Администрации ЯМР, в условиях угрозы 

распространения новой коронавирусной инфекции».   

Работа библиотек с очным присутствием посетителей была 

возобновлена  с 19 июня 2020 года только на книговыдачу. Работа кружков, 

секции и проведение репетиций с очным присутствием была разрешена только 



23 

лишь с 29.07.2020. Творческий сезон возобновлен с 10.09.2020 при строгом 

соблюдении ограничений по количеству посетителей                                    на 

мероприятии. В связи с вышеизложенным, контрольные показатели прогноза 

социально-экономического развития на 2020 год не были достигнуты.  

В 2021 году ситуация стабилизируется, показатели  будут выполнены.  В 

плановый   период 2022-2024 году запланирован рост показателей раздела 

«Культура». 

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

Реализация государственной молодежной политики на территории 

района осуществляется в рамках ведомственной целевой программы 

«Молодежь». Ее целью является создание условий для наиболее полного 

участия молодёжи в социально-экономической, политической и культурной 

жизни общества. 

Среди самых крупных массовых мероприятий можно выделить 

следующие: осенний зимний и весенний дни здоровья, фестиваль 

Ярославского валенка «Валенки-ШОУ», весенний День здоровья ЯМР, 

осенний День здоровья ЯМР, слет молодых семей «Семейный портал», 

молодежная премия «Шаг», интеллектуальные игры, а также другие 

молодежные фестивали, конкурсы, творческие мероприятия.  

Всего за 2020 год для молодежи проведено 1500 мероприятий. 

Снижение количества мероприятий по сравнению с 2019 годом  (1800 

мероприятий)  связано ограничительными мерами, в период пандемии 

коронавируса. За 2021 год для молодежи планируется провести 

1700 мероприятий. Всего в среднесрочном прогнозе число мероприятий в 

связи с эпидемиологической обстановкой будет уменьшаться и к 2024 году 

составит 1700 ед. Количество молодежи, принявшей участие в районных 

мероприятиях по различным направлениям молодежной политики в 2021 году 

оценивается в 5,0 тыс. человек, по прогнозу к 2024 году данный показатель 

незначительно увеличится до 5,2 тыс. человек. 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

За  2020 год зарегистрировано 1069 преступлений, что ниже уровня  

2019 года на 5,2%. За 6 месяцев 2021 года наблюдается снижение 

 преступлений, ожидаемое значение показателя за 2021 год, по оценке, не 

превысит 1048.  

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними                          

за  2020 год осталось на уровне прошлого года и составило 19 преступлений. 

За 6 месяцев 2021 года количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

сократилось и составило 5 единиц.  По итогам 2021 года показатель 

оценивается на уровне 15 единиц. В среднесрочном периоде показатель 

прогнозируется на уровне 15 единиц. 


